TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 218 / 2024 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 115, de 2024 – SEI Nº 24.0.000007296-2

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (Esmat), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as
normas gerais para ingresso e participação no Webnário Amor em Ação com o tema “As questões étnico-raciais,
de orientação sexual e de identidade de gênero nos processos de adoção”, a se realizar em 27 de maio 2024,
mediante as condições determinadas neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme
seguem:

1. DADOS GERAIS

Nome: Webnário Amor em Ação, com o tema “As questões étnico-raciais, de orientação sexual e de identidade
de gênero nos processos de adoção”.

Objetivo: Promover um espaço de diálogo e de reflexão sobre as complexidades das questões étnico-raciais, de
orientação sexual e de identidade de gênero no contexto dos processos de adoção, visando fomentar a
conscientização, o respeito à diversidade e a promoção de políticas e práticas mais inclusivas e equitativas no sistema
de adoção.

Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 8 de maio, a partir das 17h30, até as 8h do dia 27 de
maio de 2024.

Inscrições: As inscrições serão realizadas, via web, no endereço eletrônico esmat.tjto.jus.br

Públicos-Alvo: Magistrados(as), servidores(as), estagiários(as), colaboradores(as) e profissionais credenciados(as)
pelo Grupo Gestor das Equipes Multidisciplinares do Poder Judiciário Tocantinense; promotores(as) de justiça e
servidores(as) do Ministério Público e defensores(as) e servidores(as) da Defensoria Pública do Tocantins, que atuam
na área da Infância e Juventude.

Carga Horária: 4 horas-aula

Modalidade: Plataforma Google Meet, com transmissão via intranet, por meio do Portal e do aplicativo da Escola
Superior da Magistratura Tocantinense (Esmat).

Local: Plataforma Google Meet

Haverá Pagamento de Diárias?

(X) NÃO ( ) SIM

2. VAGAS:

2.1 Quantidade de Vagas: 400

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem magistrados(as), servidores(as), estagiários(as), colaboradores(as) e profissionais credenciados(as) pelo
Grupo Gestor das Equipes Multidisciplinares do Poder Judiciário Tocantinense; promotores(as) de justiça e
servidores(as) do Ministério Público e defensores(as) e servidores(as) da Defensoria Pública do Tocantins, que atuam
na área da Infância e Juventude.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

08/05/2024, 08:28 SEI/TJ-TO - 5808870 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005555009&infr… 1/2

4.1 Para certificação Webnário Amor em Ação, com o tema “As questões étnico-raciais, de orientação sexual e
de identidade de gênero nos processos de adoção”, os(as) matriculados(as) deverão participar da atividade
programada para o dia 27 de maio de 2024, das 8h30 às 11h50, por meio da Plataforma Google Meet;

10.2 O acesso do(as) alunos(as) matriculados(as) à atividade ocorrerá exclusivamente por meio da Secretaria
Acadêmica Virtual da Esmat, onde será registrada a frequência automática, após o login dos(as) alunos(as) e acesso
ao link da transmissão;

10.3 Somente os(as) matriculados(as) terão acesso à plataforma de transmissão e interatividade durante o
desenvolvimento da atividade;

10.4 Todo o acesso ocorrerá exclusivamente por meio da Secretaria Acadêmica (SAV) da Esmat;

10.5 Todos(as) os(as) alunos(as) estarão sujeitos(as) às regras estabelecidas na Portaria n° 1.965, de 12 de setembro
de 2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, em 13 de setembro de 2018, e também às regras previstas no Edital
próprio.

5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

A programação do Evento será divulgada no Portal da Esmat: http://esmat.tjto.jus.br/portal/

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do(a) candidato(a) implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital;

6.3 Os casos omissos e as dúvidas de interpretação das normas reguladoras do Evento, porventura suscitados,
deverão ser encaminhados à Coordenação do Evento.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 02/05/2024, às 12:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 5808870 e o código CRC E79A8948.

24.0.000007296-2 5808870v2

08/05/2024, 08:28 SEI/TJ-TO - 5808870 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005555009&infr… 2/2

http://sei.tjto.jus.br/verifica/